PORTARIA Nº 156/2023

Maceió, 03 de outubro 2023.

A Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa, representada

neste ato pela Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa de
Alagoas, Mellina Torres Freitas, no uso de suas atribuições e

prerrogativas legais conforme Decreto 86.100 de 01 de janeiro de 2023,

tendo em vista o que estabelece a Lei Delegada nº 48, de 30 de
dezembro de 2022. RESOLVE: Tornar público a avaliação dos recursos

apresentados e o resultado final com as notas dos artistas e bandas

selecionados e não selecionados do EDITAL Nº 05/2023 -
SECULT/AL - Processo Administrativo nº E:

02600.0000001136/2023- 4º Festival do Rock de Alagoas, conforme

abaixo:

Decisão dos Recursos apresentados:

PROPONEN

TE

ARTIST

AS E

BANDA

S

RECUR

SO

RESUL

TADO

JUSTIFICATIVA

1 HENKE

O
PEIXOT

O

EM

CONFLI
TO

SELEÇÃ

O DE
OUTRO

S

SEGME
NTOS,

CONFO

RME
ITEM

4.5, E

TRANSP
ARÊNCI

A DAS

NOTAS
FINAIS

E SEUS

CRITÉRI
OS

INDEF

ERIDO

CONFORME

PRECONIZA O
EDITAL, OS

CRITÉRIOS

ANALISADOS
PELO JÚRI

TÉCNICO

FORAM:
ORIGINALIDADE

, MÚSICA E

PERFORMANCE.
AS NOTAS

FINAIS

CONSTAM NA
PRÓXIMA

RELAÇÃO

2 FERNA

NDO

CLAUD
IO

PINHEI

RO
JUNIOR

FANTAS

MAS DE

MARTE

SOLICIT

AÇÃO

DE
JUNTAD

A DE

DOCUM
ENTOS

INDEF

ERIDO

OS ITENS 5.10. E

5.11. DO

REFERIDO
EDITAL

IMPEDEM A

JUNTADA DE
DOCUMENTOS E

DESCLASSIFICA
O PROPONENTE

PELA AUSENCIA

DO OBJETO

3 LEAND

RO

DA
SILVA

MONTE

IRO

ARENA

L

SOLICIT

AÇÃO

DE
JUNTAD

A DE

DOCUM
ENTOS

INDEF

ERIDO

OS ITENS 5.10. E

5.11. DO

REFERIDO
EDITAL

IMPEDEM A

JUNTADA DE
DOCUMENTOS E

DESCLASSIFICA

O PROPONENTE

PELA AUSENCIA

DO OBJETO

4 FABIA

NO DE

OMENA
FRANC

A

A

MÁQUI

NA DO
MUNDO

SOLICIT

AÇÃO

DE
JUNTAD

A DE

DOCUM
ENTOS

INDEF

ERIDO

OS ITENS 5.10. E

5.11. DO

REFERIDO
EDITAL

IMPEDEM A

JUNTADA DE
DOCUMENTOS E

DESCLASSIFICA

O PROPONENTE

PELA AUSENCIA

DO OBJETO

5 EDINIR

APRÍGI
O DE

ALBUQ

UER
QUE

POÇO SOLICIT

AÇÃO
DE

JUNTAD

A DE
DOCUM

ENTOS.

SELEÇÃ
O DE

OUTRO
S

SEGME

NTOS
CONFO

RME

ITEM
4.5, E

TRANSP

ARÊNCI

A DAS

NOTAS

FINAIS
E SEUS

CRITÉRI

OS

INDEF

ERIDO
OS ITENS 5.10. E

5.11. DO
REFERIDO

EDITAL

IMPEDEM A
JUNTADA DE

DOCUMENTOS E

DESCLASSIFICA
O PROPONENTE

PELA AUSENCIA
DO OBJETO.

DE ACORDO

COM O ITEM 4.5.
O ROCK E TODAS

AS SUAS

VARIAÇÕES É O
ÚNICO GÊNERO

MUSICAL

ACEITO PELO

EDITAL

CONFORME

PRECONIZA O
EDITAL, OS

CRITÉRIOS

ANALISADOS
PELO JÚRI

TÉCNICO

FORAM:
ORIGINALIDADE

, MÚSICA E

PERFORMANCE.
AS NOTAS

FINAIS

CONSTAM NA
PRÓXIMA

RELAÇÃO

6 THIAG

O

HENRI
QUE

SILVA

DOS
SANTO

S

OPHICI

NA DE

SONHO
S

SOLICIT

AÇÃO

DE
REVISÃ

O DE

DOCUM
ENTAÇ

ÃO

DEFERI

DO

SENDO O

RECURSO

DEFERIDO, O
PROPONENTE

FOI HABILITADO

E O PROJETO
ENVIADO PARA

A ANALISE DO

MÉRITO E
SELEÇÃO PELO

JURI, BEM

COMO, FOI
APURADA A

NOTA E

DEFINIDA A
CLASSIFICAÇÃO.

7 VICTO

R
SÁVIO

LUNA

CORDE
IRO DE

SOUSA

ZONA8 SELEÇÃ

O DE
OUTRO

S

SEGME
NTOS,

CONFO

RME
ITEM

4.5, E
TRANSP

ARÊNCI

A DAS
NOTAS

FINAIS

E SEUS
CRITÉRI

OS

INDEF

ERIDO

OS CRITÉRIOS

ANALISADOS
PELO JÚRI

TÉCNICO

FORAM:
ORIGINALIDADE

, MÚSICA E

PERFORMANCE.
AS NOTAS

FINAIS
CONSTAM NA

PRÓXIMA

RELAÇÃO

8 JOSÉ

NATAN

AEL DA

SILVA

DON’T

STOP

QUESTI

ONA

TEMPO

DE
BANDA,

REDES

SOCIAIS
DE

ARTIST

AS
SELECI

ONADO

S,
SELEÇÃ

O DE

OUTRO
S

SEGME

NTOS,
CONFO

RME

ITEM

4.5, E

TRANSP

ARÊNCI
A DAS

NOTAS

FINAIS
E SEUS

CRITÉRI

OS

INDEF

ERIDO

O PRESENTE

EDITAL NÃO

LEVA EM

CONSIDERAÇÃO
TEMPO DE

BANDA, NEM

REDES SOCIAIS.

CONFORME

PRECONIZA O
EDITAL, OS

CRITÉRIOS

ANALISADOS
PELO JÚRI

TÉCNICO

FORAM:
ORIGINALIDADE

, MÚSICA E

PERFORMANCE.
AS NOTAS

FINAIS

CONSTAM NA

PRÓXIMA

RELAÇÃO

9 TIAGO

CESAR

GODOI

BANDA

TIAGO

GODOI

SELEÇÃ

O DE

OUTRO
S

SEGME

NTOS,
CONFO

RME

ITEM
4.5, E

TRANSP

ARÊNCI
A DAS

NOTAS

FINAIS
E SEUS

CRITÉRI

OS

INDEF

ERIDO

CONFORME

PRECONIZA O

EDITAL, OS
CRITÉRIOS

ANALISADOS

PELO JÚRI
TÉCNICO

FORAM:

ORIGINALIDADE
, MÚSICA E

PERFORMANCE.

AS NOTAS
FINAIS

CONSTAM NA

PRÓXIMA
RELAÇÃO

1

0

GABRI

EL

ARAGÃ
O

ALVES

AL 101 SELEÇÃ

O DE

OUTRO
S

SEGME

NTOS,
ETAPA

TRIAGE

M E
CRONO

GRAMA

INDEF

ERIDO

EM RELAÇÃO AO

MATERIAL
ENVIADO POR

CADA

PROPONENTE
INSCRITO, OS

ESPAÇOS PARA

DISPONIBILIZAÇ
ÃO DOS VÍDEOS

E DAS MÚSICAS

ACEITAM
OUTROS TIPOS

DE FORMATOS

QUE NÃO O YOU
TUBE

QUANTO AO

CRONOGRAMA
DO EDITAL A

ORGANIZAÇÃO

TEM A
AUTONOMIA

PARA REALIZAR

MODIFICAÇÕES
DE DATAS

CONFORME A

NECESSIDADE

DO CERTAME

1

1

IGOR

SOUZA
DOS

SANTO

S

JANAIN

A
MELO E

BANDA

SELEÇÃ

O DE
OUTRO

S

SEGME
NTOS,

CONFO

RME
ITEM

4.5, E
TRANSP

ARÊNCI

A DAS
NOTAS

FINAIS

E SEUS
CRITÉRI

OS

INDEF

ERIDO

CONFORME

PRECONIZA O
EDITAL, OS

CRITÉRIOS

ANALISADOS
PELO JÚRI

TÉCNICO

FORAM:
ORIGINALIDADE

, MÚSICA E
PERFORMANCE.

AS NOTAS

FINAIS
CONSTAM NA

PRÓXIMA

RELAÇÃO

1

2

JANAIN

A
MIREL

A

SOARE
S DE

MELO

THE

DAMNN
ATION

SELEÇÃ

O DE
OUTRO

S

SEGME
NTOS,

CONFO

RME
ITEM

4.5, E

TRANSP
ARÊNCI

A DAS

NOTAS
FINAIS,

COTAS

E SEUS
CRITÉRI

OS

INDEF

ERIDO

NO ITEM 7.2

PONTOS
ADICIONAIS:

SERÃO

ACRESCIDOS 0,5
PONTO, NÃO

CUMULATIVO,

PARA PROJETOS
QUE

CONTEMPLEM A

DIVERSIDADE
NA FORMAÇÃO

DE SUA BANDA,

TENDO DENTRE
SEUS

INTEGRANTES

PELO MENOS 1
ARTISTA.

CONFORME
PRECONIZA O

EDITAL, OS

CRITÉRIOS
ANALISADOS

PELO JÚRI

TÉCNICO
FORAM:

ORIGINALIDADE

, MÚSICA E
PERFORMANCE.

AS NOTAS

FINAIS
CONSTAM NA

PRÓXIMA

RELAÇÃO.

1

3

MARCE

LO

CESAR
FERRA

Z

GOMES

DEPOIS

DOS

ANJOS

ACUSA

ERRO

DE
DIGITA

ÇÃO DO

CNPJ NA
PUBLIC

AÇÃO

DO
RESULT

ADO
PRELIM

INAR

DEFERI

DO

SERÁ FEITA A

CORREÇÃO.

Relação dos artistas e bandas selecionadas:

A Pontuação final é constituída pela composição de três critérios;

originalidade, música e performance, conforme o item 7.1. e mais a

pontuação de cotas, conforme o item 7.2. do referido edital. A

seleção atende ao iten 6.3. do edital, que se deu após os cumprimentos

das três etapas do julgamento.

N° BANDA

OU

ARTIST
A

CRI

TÉR

IO 1
-

ORI

GIN
ALI

DA

DE

CRIT

ÉRIO

2 -
MÚS

ICA

CRI

TÉR

IO 3
-

PER

FOR
MA

NCE

PON

TUA

ÇÃO
COT

A

NOTA

FINAL

SITUA

ÇÃO

01 CRIS
BRAUN

9 9,33 9,33 0,5 28,16

SELEC
IONAD

O

02 WADO

8,33 9 9 0 26,33

SELEC
IONAD

O

03 CASA

DA
MATA 8,33 8,66 9 0 25,99

SELEC

IONAD
O

04 OPHICI

NA DOS
SONHO

S 8 9 8,66 0 25,66

SELEC

IONAD
O

05 MEL
NASCIM

ENTO 7,66 8,66 8,66 0 24,98

SELEC
IONAD

O

06 JUREM

A JUICE
8 8,33 8 0,5 24,83

SELEC

IONAD
O

07 QUIÇAÇ

A
8 8,33 8,33 0 24,66

SELEC

IONAD
O

08 CICAH

TRIO

6,66 8,66 9,33 0 24,65

SELEC

IONAD

O

09 WYRON

ROBERT

H 8 8 8,33 0 24,33

SELEC

IONAD

O

10 CICERO

FLOR

7,66 8,33 8,33 0 24,32

SELEC

IONAD

O

11 DEPOIS
DOS

ANJOS 7,33 8,33 8,66 0 24,32

SELEC
IONAD

O

12 MISANT
ROPIA

7,33 8 8,33 0,5 24,16

SELEC
IONAD

O

13 VÁLVU

LA
MITRAL 7,33 8,33 8 0,5 24,16

SELEC

IONAD
O

14 LUIZ

LUAN
7 9 8 0 24

SELEC

IONAD
O

15 ANDRE

Y

VIEIRA 7,33 8,66 8 0 23,99

SELEC

IONAD

O

16 SUZI

MARIA

NA 7,33 7,66 8,33 0,5 23,82

SELEC

IONAD

O

17 GAU

7,33 8 8,33 0 23,66

SELEC
IONAD

O

18 EVEDUS

6,66 8,66 8,33 0 23,65

SELEC
IONAD

O

19 MÃE

QUE DÁ
MEDO 8 7,66 7,33 0,5 23,49

SELEC

IONAD
O

20 KATTY

WINNE
5,66 8,33 9 0,5 23,49

SELEC

IONAD
O

21 LAMBE

RTOS

7,33 8 8 0 23,33

SELEC

IONAD

O

22 SERGIO

ZARES
E

BANDA 7 7,66 8 0,5 23,16

SELEC

IONAD
O

23 THE
RENEG

ADES

OF
POISON

VILLE 6 8 8,66 0,5 23,16

SELEC
IONAD

O

24 POÇÕES
MÁGIC

AS 6 8,33 8,33 0,5 23,16

SELEC
IONAD

O

25 FERROV

IA
AÉREA 7 8 8 0 23

SELEC

IONAD
O

26 TIAGO

GODOI
7 8 8 0 23

SELEC

IONAD
O

27 CAEEKI

7,33 7,66 8 0 22,99

SELEC

IONAD

O

28 BELT

7 7,66 8,33 0 22,99

SELEC

IONAD

O

29 BRUNO
HÍTAN

6,66 8 8,33 0 22,99

SELEC
IONAD

O

30 MOPHO

6,33 8,66 8 0 22,99

SELEC
IONAD

O

Relação dos artistas e bandas não selecionados:

Nº BANDA

OU
ARTIST

A

CRI

TÉR
IO 1

-
ORI

GIN

ALI
DA

DE

CRIT

ÉRI
O 2 -

MÚS
ICA

CRI

TÉR
IO 3

-
PER

FOR

MA
NCE

PON

TUA
ÇÃO

COT
A

NOTA

FINAL

SITUA

ÇÃO

01

ARTEHF

ATO 7,33 8 7 0,5 22,83

NÃO

SELEC
IONA

DO

02 JANAÍN
A MELO

E

BANDA 6 8 8,33 0,5 22,83

NÃO
SELEC

IONA

DO

03
LADY

SCARLE

T 7 7,66 7,66 0,5 22,82

NÃO
SELEC

IONA

DO

04 ANGELS
WITH

UMBRE

LLAS 6,66 7,66 8 0,5 22,82

NÃO

SELEC

IONA

DO

05 PROFFA

& OS

ZÉLEME
NTOS 7,33 8 7,33 0 22,66

NÃO

SELEC

IONA
DO

06

BITTER
BLEND 7,33 8 7,33 0 22,66

NÃO

SELEC

IONA
DO

07 KISSIA

BARRO
S 6,66 8 8 0 22,66

NÃO

SELEC

IONA

DO

08

$IFRÃO 7,33 7,66 7,66 0 22,65

NÃO

SELEC

IONA
DO

09

RÄIVÄ 8 7 7 0,5 22,5

NÃO

SELEC
IONA

DO

10

ROCKP

OP82 6 8 8,33 0 22,33

NÃO

SELEC
IONA

DO

11

JOHNN

Y OAK 6 8 8,33 0 22,33

NÃO
SELEC

IONA

DO

12

PURE
HATE 6,66 8,33 7,33 0 22,32

NÃO

SELEC

IONA
DO

13

EXPRES
SO 59 6,66 7,33 7,66 0,5 22,15

NÃO

SELEC

IONA
DO

14

ABISMO 7 7,33 7,66 0 21,99

NÃO

SELEC
IONA

DO

15

E-TRIO 5,66 8 8,33 0 21,99

NÃO

SELEC
IONA

DO

16

ROCKIN

’BLUES 5,33 8,33 8,33 0 21,99

NÃO
SELEC

IONA

DO

17

RODRIG
O SAN 6,66 7,66 7,66 0 21,98

NÃO
SELEC

IONA
DO

18 DIOGO

OLIVEI

RA E
BANDA 7 7 7,33 0,5 21,83

NÃO

SELEC

IONA
DO

19

THE
DAMNN

ATION 6,33 7,66 7,33 0,5 21,82

NÃO

SELEC
IONA

DO

20

FILHOS
DA

MARTA 6,66 8 7 0 21,66

NÃO

SELEC
IONA

DO

21

ATRITO

82 6,33 7,33 8 0 21,66

NÃO
SELEC

IONA

DO

22

GIL DE

SÁ 5,33 8 8,33 0 21,66

NÃO
SELEC

IONA

DO

23

QUART

O
VAZIO 7 7,33 6,66 0,5 21,49

NÃO

SELEC

IONA
DO

24

MORPHI

NA 79 6,33 7 8 0 21,33

NÃO

SELEC
IONA

DO

25

SIDERA

LTAS 6,66 7 7,66 0 21,32

NÃO

SELEC
IONA

DO

26

EEK 6,66 7,33 7,33 0 21,32

NÃO

SELEC

IONA

DO

27

PAGÃN 6 7,33 7,66 0 20,99

NÃO
SELEC

IONA

DO

28

EM

CONFLI
TO 5,66 7,33 8 0 20,99

NÃO

SELEC

IONA
DO

29 RODRIG

O
CARDO

SO 5,33 7,66 8 0 20,99

NÃO

SELEC
IONA

DO

30 ALCOH

OL
SIMULA

TION 5,66 7,33 7,66 0 20,65

NÃO

SELEC
IONA

DO

31
ESCRÚP

ULO

DOUDA 6 7,66 6,66 0 20,32

NÃO
SELEC

IONA

DO

32

GATO

NEGRO 6 6,66 7 0,5 20,16

NÃO
SELEC

IONA

DO

33

ZONA8 6 7 7 0 20

NÃO

SELEC

IONA
DO

34

CARNIS
SA HC 6,33 6,66 7 0 19,99

NÃO

SELEC

IONA
DO

35

PRISCIL
LA

PRILL 4,66 7 8,33 0 19,99

NÃO

SELEC
IONA

DO

36
CABAR

ET

ROCK 6,66 7,66 5,66 0 19,98

NÃO
SELEC

IONA

DO

37

AMANA 4 7 8,33 0,5 19,83

NÃO
SELEC

IONA

DO

38 MARCI

O

CARDO
SO E

BANDA 6,33 6 7,33 0 19,66

NÃO

SELEC

IONA
DO

39 MB

MARCO
S

BRUNO 5,33 7,33 7 0 19,66

NÃO

SELEC
IONA

DO

40
O

ARKAN

O 6,66 6,66 6,33 0 19,65

NÃO
SELEC

IONA

DO

41

MAUSA

N ROCK

BAND 4,66 7 7,33 0,5 19,49

NÃO

SELEC

IONA

DO

42 PUBLIC

DOMAI

N
PROJEC

T 6 6,33 7 0 19,33

NÃO

SELEC

IONA
DO

43
ROCK

EM

DOBRO 4,33 7 8 0 19,33

NÃO
SELEC

IONA

DO

44

B.O.K.A 5,66 7,66 6 0 19,32

NÃO

SELEC

IONA

DO

45
LA

POLI&C

IA 5,66 7 6,66 0 19,32

NÃO
SELEC

IONA

DO

46

AVOLA
NTI 5,33 7,33 6,66 0 19,32

NÃO

SELEC

IONA
DO

47 ROGÉRI

O DIAZ
E A

TRINCH

EIRA 4,66 7,33 7,33 0 19,32

NÃO

SELEC
IONA

DO

48

JANU 5,66 6 7 0,5 19,16

NÃO
SELEC

IONA

DO

49

MEGA
RIFF 5 6,66 7,33 0 18,99

NÃO

SELEC

IONA
DO

50

HOLY
FLAME 4,66 7 7,33 0 18,99

NÃO

SELEC

IONA
DO

51

FATOR

4 3,66 7,33 8 0 18,99

NÃO

SELEC
IONA

DO

52

REFFIZ 3,66 7,66 7,66 0 18,98

NÃO

SELEC
IONA

DO

53

SANAT

HORIA 4,66 7 6,33 0,5 18,49

NÃO
SELEC

IONA

DO

54 TONNY

SEMEN

TE E
BANDA 4 7,33 6,66 0,5 18,49

NÃO

SELEC

IONA
DO

55

AL-101 3,33 6,66 8 0,5 18,49

NÃO

SELEC

IONA
DO

56

ROCKM

ANTIC 3,66 7 7,66 0 18,32

NÃO

SELEC
IONA

DO

57

CHICO

MADÁ 5,66 6,66 5 0,5 17,82

NÃO

SELEC
IONA

DO

58

MASTE

RMIND 3,66 6,66 7 0 17,32

NÃO
SELEC

IONA

DO

59

DON’T

STOP 4,33 5,66 6,33 0,5 16,82

NÃO

SELEC

IONA

DO

60 ALMA

DE

BORRA
CHA 1,66 7,33 7,33 0 16,32

NÃO

SELEC

IONA
DO

61

GARDE

N 3,66 5,33 7 0 15,99

NÃO

SELEC
IONA

DO

62

JAM 80 0,66 7 8 0 15,66

NÃO

SELEC

IONA

DO

63
SPIRIT

OF

RUSH 0,66 7,33 7,66 0 15,65

NÃO
SELEC

IONA

DO

64 FERNA

NDA

GUIMA
RÃES 4 5,66 5,66 0 15,32

NÃO

SELEC

IONA
DO

65

BLUES
MASCA

VO 0,66 6,66 8 0 15,32

NÃO

SELEC
IONA

DO

66

NEXUS 1,66 6,33 7 0 14,99

NÃO

SELEC
IONA

DO

67
DIVAS

DO

ROCK 3 6 5,66 0 14,66

NÃO
SELEC

IONA

DO

68

LOVER

OCK 1,66 6 7 0 14,66

NÃO
SELEC

IONA

DO

69

SOMETI
ME 2,33 5,66 6,66 0 14,65

NÃO

SELEC

IONA
DO

70

MAIDE
N MCZ 0,66 6 7 0 13,66

NÃO

SELEC

IONA
DO

71

LADO A 0,66 6,33 6,66 0 13,65

NÃO

SELEC
IONA

DO

72
UNIDAD

E NOVA

PRAIA 3,33 4,66 5 0,5 13,49

NÃO
SELEC

IONA

DO

73

FITA K7 1,66 5 6,33 0 12,99

NÃO
SELEC

IONA

DO

74

MEMÓR
IAS 0,66 5,66 6,66 0 12,98

NÃO

SELEC

IONA
DO

75

TEA
REX 1,66 4,66 6 0,5 12,82

NÃO

SELEC

IONA
DO

76

EMBER

ROCK 2,33 5,66 4,66 0 12,65

NÃO

SELEC
IONA

DO

77

REMAT

E 0,66 5,66 5,66 0 11,98

NÃO

SELEC

IONA

DO

78

ESTRAD

A 101 1,66 4,66 5,33 0 11,65

NÃO
SELEC

IONA

DO

79

GRAVIT
Y 1,33 4,66 5 0 10,99

NÃO

SELEC

IONA
DO

80 DELORE

AN 1,66 4,33 4 0 9,99

NÃO

SELEC

IONA

DO

81

MATILH
A 1,33 4,33 4,33 0 9,99

NÃO

SELEC

IONA
DO

82

RETROS
PUNKTI

VA 1,66 4 4 0 9,66

NÃO

SELEC
IONA

DO

83

ROYAL
GARDE

N 0,66 4,33 4,66 0 9,65

NÃO

SELEC
IONA

DO

84

JOHN

LIMA 0,66 3 3,66 0 7,32

NÃO
SELEC

IONA

DO

85

DISENA 1,66 1 0 0,5 3,16

NÃO

SELEC

IONA
DO

DESCLASSIFICAÇÃO

N.I.G.R.O.S – FOI IDENTIFICADO PELA COMISSÃO DE

ANÁLISE DO MÉRITO E SELEÇÃO, EM SUA MAIORIA, QUE A

BANDA NÃO SE ENQUADRA NO ITEM 4.5 DO CERTAME, QUE

INDICA QUE O ROCK E TODAS AS SUAS VARIAÇÕES É O

ÚNICO GÊNERO MUSICAL ACEITO PELO EDITAL.

Mellina Torres Freitas

Secretária de Estado da Cultura e da Economia Criativa